l'altro della Concordia. Tutto ciò le ratifico ora. E, riverendola caramente,

con tutto lo spirito, mi confermo.

5017.

A VITTORIO DA CAVALESE in Trento.

Mutinae, VI Kal. Decembris ^MDCCXLIV.

Archivio Soli Muratosi (fi. ISibU Est.), Modena, edita [77].

Antequam ad quaestionem. quam mihi proposuisti, doctissime pater,

respondeam. habeo quod tibi gratuler, nompe elegantiam latini sermonis,

quam in litteris tnis deprehendi. Hanc laudem, quam saepe negligunt ho-

mines scholasticae theologiae addicti. tu vero eximiae doctrinae tuae ut su-

peradderes, enixe curasti ; in te propterca uti nobile ornamentum suspicio.

Te hactenus fateris ab improbando voto sanguinario cohibitum, quod ani-

madverteris, sanctum Augustinum sensisse. non licere mentiri vel quum

de propria seu alterius salute agitur. Obstetricibus vero Judaeis mortem

potius fuisse tolerandam quam in mendacium incurrere, easque. si hanc

oh caussam vitam dedissent, praemium in coelo fuisse expectaturas. Atqui

incertum est. an offìciosum mendacium, ubi nomo laeditur, aut salus ali-

cujus quaeritur, sit peccatum; quam in rem patres quosdam commemorae.

Ergo Aujustinus laudabile censuit mortem oppetere prò re minime certa,

Bpistolario di Lodovico Antonio Muratori. — Voi. X. 29&
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ad religionem spoetante, Haec si bene mentem tnam sum assequutus, mihi

visa est sententia tua. Paucis respondeo. Non incertnm, sed certum, immo

certissimum fuit s. Angustino, quodlibet meadacium, si iocos excipias, esse

peccatum grave, aut saltem veniale : quam in rem ipse Divinas scripturas

adferebat, et adferri etiam possunt rationes Theologiae natwalis, atque

Moralis, quibus mendaeium fallendi caussa adliibitum, uti ex sua natura

raalum, et virtuti veracitatis oppositum, damnatur. Hoc posito, consequens

erat, ne prò salute quidem propria, aut alicuius licere mentiri, et qui, ne

mentiretur, hoc est, ne peccaret, mortem sustineret, coelo esse donandam,

Verum ais, minime hoc visum nonnullis patribus. Poteras et addere com-

plures theologos, qui peccatum nullum agnoscunt in euntibus contra mentem

propriam in quibusdam circumstantiis; ncque enim censent, tunc j'jrqpriMm

occurrere mendaeium, Sed quid inde? Nunquam consequitur, Augustinum

censuisse laudabile aut licitum prò re incerta mori. Immo, id adeo certnm

ei videbatur. ut, quemadmodum in tot aliis casibus, ubi agitur de peccato,

non solum laudabile, sed necesse est dare vitam, ne peccemus: ita et

mortem eligendam crediderit ad evitandum mendaeium. Qui vero seeus

sentiebaut, credendo ex impropriis mendaciis nullum exurgere peccatimi.

ii eerte non tam hebetes fuere, ut vitam putarent esse in iis casibus

daudara, quam officioso mendacio servare poterant.

Quid autem haec ad Votum sanguinarium faciant, piane non video.

NuUus heic peccati metus, quum nomo peceet, sive hanc sive illam ample-

ctatur sententiara, ac propterea nemini de evitando peccato restat sollici-

tudo. Rursus s. Auguslino, ut alia praeteream, loca saerarum litterarum

aderant, quibus sino ullo discrimine mendaeium uti malum damnabatur,

et e quibus is certitudiìiem suae sententiae deducebat. At in casu nostro

quamdam mihi certitudiìiem ostendas? Nulla e divinis seripturis rite petitur;

immo, apostolus contrarium tradere videtur. Nulla ex traditione patrum;

immo haec ex adverso pugnat. Quid plura? Incertam uti'amque senten-

tiam hactenus agnoverunt. summorum pontificum decreta, ut optime nosti,

quanquam uni potius quam alteri favorem impertiant. Sublata autem adeo

evidenter certitudine sententiae, hoc unum superest, non licere prò in-

certo bono commutare certwn vitae nostrae bonum. Hanc servare et non

prodigare, a Deo iubemur, non autem praefraele sequi hanc aut illam

incertam sententiam. Denique animadvertas velim, multum diseriminis in-

tercedere inter sententias mere speculativas incertas et murales incertas.

Quameunque e primis eligas peccati immunis es. At morales actionem

saepe exigunt. Si tutior ac probabilior nobis creditur sententia, in ea

actione peccatum agnoscens, tunc certe ab ea abstinendum. Augustinus

autem non solum probabiliorem, sed certiorem arbitratus est sententiam

suam; ac proinde cogebatur mendacia illa improbare, et mortem potius in

necessitate eligendam statuere.
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Haec babai amantissime pater, quae ad tuas difficultates. tanta modestia

propositas, reponerem. Tuum nunc erit decernere, au in iis sit satis ro-

boris. Restat igitur, ut, quando me amare eoe piati, amare nnnqnam me
desinas. Hoc te etiam atque etiam rogo: meo enim erga te amori et ob-

sequio nunquam finis erit. Vale.

5018.

A GIUSEPPE PEGGI in Siena.

Modena, 27 Novembre 1743.

Akchivio Pkgci, Siena, edita [làU],

A me ei'a ben noto ebe il signor dottoi'e Bianchi si trovava in Ri-

mini, ma non sapeva già che egli avesse abbandonata cotesta lettura.

Giacché è cosi, m'immagino che voi altri signori l'avrete veduto partire

senza lacrime, perchè non m'era ascosa la poca armonia che passava fra